
 
 
 
IL PRESIDENTE  
IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO  
AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012  
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 

 

 

 

 

 

Riordino dei procedimenti di cui all’Ordinanza n. 75 del 15 novembre 2012 “Istituzione del 

Soggetto Incaricato dell’Istruttoria – SII previsto all’art. 3 dell’Ordinanza n. 57 del 12 

ottobre 2012”, come modificata e integrata dalle Ordinanze n. 5 del 30 gennaio 2013, n. 83 

del 16 dicembre 2014, n. 5 del 14 gennaio 2015, n. 2 del 10 febbraio 2016, n. 35 del 6 luglio 

2016, n. 47 del 4 agosto 2016, n. 15 del 9 giugno 2017, n. 34 del 21 dicembre 2018 e n. 21 del 

3 luglio 2020. 

Individuazione del Responsabile del procedimento di liquidazione del contributo e 

conseguente modifica dell’articolazione funzionale del SII Area Agricoltura e Agricoltura e 

Agro-industria. 

Conferma della composizione dei Nuclei di Valutazione a supporto del SII previsti ai sensi 

dell’art. 3 comma 2 dell’ordinanza 57/2012 e ss.mm.ii. 

 

 

Visto il Decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74 convertito con modificazioni dalla Legge 1° agosto 

2012, n. 122, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 

che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio 

Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012” e, in particolare: 

− l’articolo 1, comma 2 che dispone che i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia 

e Veneto operano in qualità di Commissari delegati;  

− l’articolo 3, comma 1 che dispone che il Commissario delegato si avvale per l’istruttoria delle 

domande di una struttura dedicata denominata Soggetto Incaricato dell’Istruttoria (SII) quale 

Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.;  

− l’articolo 3, comma 2 che dispone che il SII si avvale di istruttori incaricati e di appositi 

Nuclei di Valutazione composti da esperti nelle materie oggetto di valutazione;  

 

Visto il Decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 

2012, n. 135, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 

bancario”; 

 

Preso atto che il giorno 13 dicembre 2024 si è insediato il nuovo Presidente della Regione 

Emilia-Romagna Michele de Pascale che ha ricoperto da tale data anche le funzioni di 

Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 

2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con 

modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122;  

 

Richiamate le Ordinanza del Commissario delegato: 

− n. 57 del 12 ottobre 2012, recante “Criteri e modalità per il riconoscimento dei danni e la 

Ordinanza n. 2 del 7 maggio 2025



 
 
 
 

concessione dei contributi per la riparazione, il ripristino, la ricostruzione di immobili ad uso 

produttivo, per la riparazione e il riacquisto di beni mobili strumentali all’attività, per la 

ricostituzione delle scorte e dei prodotti e per la delocalizzazione, in relazione agli eventi 

sismici del 20 e 29 maggio 2012. Approvazione delle Linee Guida per la presentazione delle 

domande e le richieste di erogazione dei contributi” e ss.mm.ii.; 

− n. 75 del 15 novembre 2012, recante “Istituzione del Soggetto Incaricato dell’Istruttoria – SII 

previsto all’art. 3 dell’Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012” e ss.mm.ii.; 

− n. 5 del 30 gennaio 2013 recante “Istituzione Nuclei di Valutazione a supporto del SII 

(Soggetto incaricato dell’istruttoria) previsti ai sensi dell’art.3 comma 2 dell’ordinanza 

57/2012” e ss.mm.ii.;  

 

Visti: 

− il comma 649, articolo 1, della Legge 30 dicembre 2024, n. 207 recante “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-

2026”, il quale dispone che il termine di scadenza dello stato di emergenza di cui all’articolo 

1, comma 3, del decreto-legge 6 giugno 2012, n.74, convertito, con modificazioni, dalla legge 

1°agosto 2012, n. 122, è ulteriormente prorogato, per le Regione Emilia-Romagna e 

Lombardia, al 31 dicembre 2025;  

− il Decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla Legge 29 aprile 

2024, n. 56, recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR)”, che all’articolo 36-bis dispone che all’articolo 3-bis, comma 4-

bis del summenzionato Decreto-legge del 6 luglio 2012, n. 95 convertito con modificazione 

dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, le parole “31 dicembre 2023” siano sostituite dalle parole 

“31 dicembre 2025”, prorogando quindi, 3 in relazione ai finanziamenti agevolati, il termine 

di utilizzo delle somme depositate sui conti correnti bancari vincolati in favore delle imprese 

agricole e agroindustriali; 

 

Vista la Convenzione operativa recante Prot. Rep. RPI 14/11/2024.0000939.U tra la Regione 

Emilia-Romagna e il Commissario delegato ex art. 1 D.L. 74/2012 volta a definire e regolare i 

principali aspetti operativi della collaborazione tra il Commissario delegato ricostruzione sisma 

2012 ai sensi del D.L. n. 74/2012 e le strutture organizzative della Regione Emilia-Romagna per 

l’esercizio 2025;  

 

Richiamati, altresì: 

− l’Ordinanza n. 2 del 30 gennaio 2024, recante “Approvazione dello schema di ulteriore atto di 

proroga ed integrazione alla convenzione RPI/2019/265 e s.m.i. tra Commissario delegato e 

Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. – 

Invitalia per il supporto al commissario delegato nell’esecuzione delle attività afferenti alle 

procedure di concessione di contributi previsti dalle ordinanze 57/2012 e s.m.i, 26/2016 e 

s.m.i, 13/2017 e s.m.i., 31/2018, 2/2019 e s.m.i., 23/2020 e 7/2022 e s.m.i. per fronteggiare le 

esigenze delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del maggio 2012 nel territorio della 

Regione Emilia-Romagna”;  

− il pedissequo atto di proroga della Convenzione sottoscritta tra il Commissario Delegato e 

Invitalia in data 28/06/2019 e repertoriata con il n. RPI/2019/265, per il periodo dal 

01/01/2024 al 31/12/2024 e repertoriato con il n. RPI 01/02/2024.0000071.U;  

 

Preso atto, infine:  



 
 
 
 

− della nota del Direttore della Direzione Agricoltura, Caccia e Pesca, Dott. Valtiero Mazzotti, 

indirizzata al Commissario delegato e assunta a Prot. Rep. CR 11/12/2024.1356276.U, con cui 

si propone di mantenere il termine convenuto nella Convenzione con Invitalia S.p.A. al 

31/12/2024 per le posizioni afferenti i settori Agricoltura e Agroindustria, e si chiede di 

individuare altresì procedure per l’acquisizione di tutta la documentazione in possesso di 

Invitalia S.p.A.  e il permanere della competenza di Invitalia S.p.A. per i procedimenti ancora 

in sospeso;  

− della nota del Commissario delegato, indirizzata all’Amministratore Delegato di Invitalia 

S.p.A. e assunta a Prot. Rep. CR 20/12/2024.0004631.U, con cui – oltre a chiedere l’ulteriore 

differimento al 31/12/2025 del termine della Convenzione summenzionata per l’attività 

relativa alle Ordinanze n. 57/2012 (per la sola attività di competenza ex Ord. 75/2012), n. 

2/2019 e n. 7/2024 – si rappresenta invece, che i settori Agricoltura e Agroindustria hanno 

valutato non percorribile la proroga della suddetta Convenzione come da nota sopra citata; 

− della nota dell’Amministratore delegato di Invitalia S.p.A. Dott. Bernardo Mattarella, assunta 

a Prot. CR 23/12/2024.0004666.E, con cui si accetta la richiesta di modifica e proroga del 

termine della Convenzione di cui trattasi;  

− della nota del Public Advisory e Referente della Convenzione Dott. De Pascale Dario, assunta 

a Prot. CR 17/01/2025.0000155.E, con cui – in riscontro alle summenzionate comunicazioni 

intercorse – si rappresenta, tra le altre cose, che, la documentazione riguardante le posizioni 

oggetto di istruttoria afferenti ai settori “Agricoltura e Agroindustria” è integralmente 

consultabile sulla piattaforma Sfinge e che non si rende, dunque, necessaria l’individuazione 

di una procedura ad hoc per l’acquisizione della stessa;  

 

Rilevato, tra le altre cose, che, ai sensi dell’Ord. 75/2012 e ss.mm.ii.: 

− l’Agenzia Nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. 

(INVITALIA) è stata individuata per le attività afferenti alle Procedure “Istruttoria, 

concessione, liquidazione” nonché per l’attività di assistenza legale a supporto del 

procedimento amministrativo; 

− successivamente, è stato individuato il Dott. Matteo Campana, Dirigente dell’Agenzia 

Nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (INVITALIA) 

quale Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., in relazione 

alle attività relative al procedimento amministrativo di erogazione dei contributi, fino alla 

predisposizione della proposta di decreto da sottoporre alla firma del Commissario Delegato – 

svolte secondo quanto previsto dalla normativa  - di cui alle Ordinanze n. 57/2012 e s.m.i. e n. 

23/2013 e s.m.i., in attuazione dell’Ordinanza n. 64/2015; 

− è stato poi specificato che, per l’Area di coordinamento “Industria, Artigianato, Servizi, 

Commercio e Turismo” e per l’Area di coordinamento “Agricoltura-Agroindustria”, 

l’Agenzia Nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. 

(INVITALIA) costituisce la struttura deputata per la fase della liquidazione dei contributi, 

all’interno della quale è individuato il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 

241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

Tenuto conto della corrispondenza sopra citata, risulta necessario per l’Area “Agricoltura-

Agroindustria”, provvedere alla sostituzione delle funzioni svolte dall’Agenzia Nazionale per 

l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa (INVITALIA), incardinandole nella 

Direzione Generale Agricoltura, Caccia e Pesca della Regione Emilia-Romagna, Settore 

competitività delle imprese e sviluppo dell’innovazione, individuando nella Responsabile,  



 
 
 
 

Dott.ssa Giuseppina Felice, la funzione di Responsabile del Procedimento di liquidazione prima 

in capo alla suddetta Agenzia e indicando, infine, il Dott. Giovanni Bonoretti quale suo sostituto 

in qualità di Dirigente Area Finanziamenti e procedimenti comunitari Parma e Piacenza del 

Settore e Agricoltura, caccia e pesca ambiti Parma e Piacenza;  

 

Ravvisato dunque che, conseguentemente, occorre altresì modificare l’articolazione funzionale 

del Soggetto Incaricato dell’Istruttoria – SII per l’Area di coordinamento “Agricoltura-Agro-

industria” che si articola in due ambiti “Agricoltura” e “Agricoltura e Agro-industria”;  

 

Tenuto conto inoltre, che, medio tempore, con riferimento ai componenti del Nucleo di 

Valutazione a supporto del SII, per l’Area di coordinamento “Industria, Artigianato, Servizi, 

Commercio e Turismo” è intervenuto il pensionamento dei componenti di seguito indicati, con 

conseguente cessazione del rapporto di lavoro presso la propria Amministrazione di 

appartenenza e che, per l’Area di coordinamento “Agricoltura-Agro-industria” non risultano più 

pertanto disponibili il Dott. Giovanni Bonoretti e il Dott. Alberto Sisti; 

 

Rilevato pertanto che, laddove possibile, occorre provvedere alla sostituzione dei suddetti 

componenti come segue: 

− le funzioni svolte dalla Dott.ssa Paola Maccani – quale esperta di contributi alle imprese 

nel settore da analizzare – nel Nucleo di Valutazione del Settore “Industria, Artigianato”, 

verranno espletate dalla Dott.ssa Elisa Martinelli (UNIMORE);  

− le funzioni svolte dal Dott. Daniele Ganapini (Art-ER) – quale esperta di contributi alle 

imprese nel settore da analizzare – nel Nucleo di Valutazione del Settore “Industria, Artigianato 

2” verranno espletate dalla Dott.ssa Elisa Martinelli (UNIMORE);  

− le funzioni svolte dalla Dott.ssa Anna Signori – quale esperta di contributi alle imprese 

nel settore da analizzare – nel Nucleo di Valutazione del Settore “Commercio, Turismo” 

verranno espletate dalla Dott.ssa Piera Magnatti;   

 

Rilevato, conseguentemente, di dover modificare l’Allegato 2, contenente lo schema 

riepilogativo della composizione dei Nuclei di Valutazione parte integrante e sostanziale della 

presente Ordinanza;  

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DISPONE 

 

  

1. di prendere atto della cessazione delle attività di cui alla Convenzione, da ultimo aggiornata e 

prorogata con il n. RPI 01/02/2024.0000071.U,stipulata con l’Agenzia Nazionale per 

l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. (INVITALIA) limitatamente 

alle attività previste per i contributi relativi all’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. riferite 

all’Area Agricoltura e Agricoltura e Agro-industria e della nota della Direzione Agricoltura, 

Caccia e Pesca, assunta a Prot. Rep. CR 11/12/2024.1356276.U con la quale si comunica che 

la medesima procederà alla conclusione del processo di ricostruzione per l’Area Agricoltura e 



 
 
 
 

Agricoltura e Agro-industria mediante attività interna; 

 

2. di individuare nel Dirigente del Settore Competitività delle Imprese e Sviluppo 

dell’Innovazione presso la Direzione Generale Agricoltura, Caccia e Pesca della Regione 

Emilia-Romagna, Dott.ssa Giuseppina Felice, il Responsabile del procedimento di 

liquidazione dei contributi ai sensi dell’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. – indicando come 

sostituto il Dott. Giovanni Bonoretti in qualità di Dirigente Area Finanziamenti e 

procedimenti comunitari Parma e Piacenza del Settore e Agricoltura, caccia e pesca ambiti 

Parma e Piacenza – e di modificare conseguentemente l’articolazione funzionale del Soggetto 

Incaricato dell’Istruttoria – SII di cui all’articolo 3 dell’Ordinanza n. 57/2012 e s.m.i, per la 

gestione del procedimento finalizzato all’istruttoria e all’erogazione dei contributi relativi alle 

domande presentate ai sensi dell’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. con riferimento ai Settori 

Agricoltura e Agricoltura e Agro-industria;  

 

3. di approvare l’articolazione funzionale del SII riepilogata nell’organigramma di cui 

all’Allegato 1, quale parte integrante e sostanziale della presente Ordinanza;  

 

4. fermo il resto, ivi compreso l’Allegato 2, contenente lo schema riepilogativo della 

composizione dei Nuclei di Valutazione, quale parte integrante e sostanziale della presente 

Ordinanza.  

 

Bologna,  
 

Michele de Pascale 

 (firmato digitalmente)



 
 
 
IL PRESIDENTE  
IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO  
AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012  
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 

 

 

 

ALLEGATO 1 



 
 
 
 

 

ALLEGATO 2 

 Nuclei di valutazione 

Industria, Artigianato 
Industria, 

Artigianato 2 
Commercio, Turismo Agricoltura e Agro-industria 

Presidente 
(Dirigente dell’Amm.ne regionale o di 

altre Amm.ni locali o suo delegato) 

Marco Borioni 

 

Marco Borioni 

 

Marco Borioni 

 

Giuseppina Felice 

sostituto Giovanni Bonoretti 

Esperto di contributi alle imprese nel 

settore da analizzare 

Elisa Martinelli 
(UNIMORE) 

 

Piera Magnatti 

 

Piera Magnatti 

 

Lucia Governatori, 

Alberto Leporati, Gianni Piancastelli, Bruno 

Pulizzi, Tiziano Tassinari, Michele 

Zaccanti, Marco Zilibotti. 

Esperto di contributi alle imprese nel 

settore da analizzare 

Piera Magnatti 

 

Elisa Martinelli 
(UNIMORE) 

 

Elisa Martinelli 
(UNIMORE) 

 
 

Ingegnere civile 

Fabio Minghini  

(UNIFE) 

 

Alessandro Stocchi 
(UNIPR) 

 

Alessandra Aprile 

(UNIFE) 

 

Giada Gasparini (UNIBO), 

Stefano Silvestri (UNIBO) 

Perito/ingegnere/altro professionista 

esperto di processi produttivi 

Giovanni Barbanti 

 

Michele Monno 

 

Marco Trentin 

 

Lucia Governatori, 

Alberto Leporati, Gianni Piancastelli, Bruno 

Pulizzi, Tiziano Tassinari, Michele 

Zaccanti, Marco Zilibotti 

Esperto di valutazione dei danni e dei 

costi d’impresa 

Enrico Deidda Gagliardo 
(UNIFE) 

 

Massimiliano Zanigni 
(UNIBO) 

 

Massimiliano Zanigni 
(UNIBO) 

 

Lucia Governatori, Alberto Leporati, Gianni 

Piancastelli, Bruno Pulizzi, Tiziano 

Tassinari, Michele Zaccanti, Marco Zilibotti 

I componenti dei Nuclei sono intercambiabili tra loro all’interno della medesima specializzazione, ad eccezione del Presidente, per il quale è prevista una sostituzione motivata. Nel verbale di 

ciascuna seduta verrà dato atto della presenza del componente disponibile.  


